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Sposób wytwarzania rurek chłodnicowych uźebrowanych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia rurek chłodnicowych uźebrowanych w szcze¬
gólnym zastosowaniu do chłodnic pojazdów me¬
chanicznych.

Dotychczas produkowane rurki chłodnicowe były 5
wykonywane z taśm mosiężnych lub miedzianych
zwijanych na giętarkach wielorolkowych, a żeber¬
ka łączone poprzez lutowanie cyną. Znane są rów¬
nież metody produkcji rur żebrowanych, mosięż¬
nych lub miedzianych, poprzez osadzanie żeberek 10
na rurze wewnętrznej w specjalnym przyrządzie
i łączenie ich przez rozpęczanie tej rury trzpie¬
niem lub kulką. Żeberka są wtedy wprawdzie
trwale osadzone ha rurce, ale nieunikniona jest
jednak niewielka szczelinka między żeberkiem is
a rurką, wypełniona powietrzem lub olejem, która
stanowi izolator ciepła i pogarsza sprawność wy¬
mienników ciepła. Dlatego tak wykonane rury że¬
browane powinny być dodatkowo lutowane cyną
wypełniającą szczelinki. Technologie takie nie po- 20
zwalają na stosowanie aluminium i jego stopów
jako materiału na części chłodnic, z uwagi na
trudności lutowania i zgrzewania. Pozytywne wy¬
niki przy zastosowaniu aluminium osiągnięto je¬
dynie w produkcji elementów na przykład chłod¬
nic olejowych, gdzie elementy użebrowane mogą
mieć przekrój okrągły i grubsze ściany. W tych
wypadkach żebra śrubowe na rurkach aluminio¬
wych wykonuje się poprzez walcowanie. Owalne 3o

kształty i wymiary rurek do pojazdów mechanicz¬
nych uniemożliwiają zastosowanie tej metody.

Celem wynalazku jest usunięcie tych niedogod¬
ności, polegających na niemożliwości zastosowania
aluminium do produkcji chłodnic pojazdów me¬
chanicznych.

Cel ten osiągnięty został dzięki temu, że we¬
wnątrz rurki wywołuje się falę uderzeniową spo¬
wodowaną wybuchem materiału wybuchowego,
wyładowaniem elektrycznym, magnetycznym lub
innym, przez co następuje spojenie na zimno że¬
berek i rurki.

Korzyści z zastosowania wynalazku polegają na
możliwości zastąpienia mosiądzu przez tańsze
aluminium, obniżenie ciężaru chłodnic i zwiększe¬
nie ich żywotności.

Przedmiot wynalazku został uwidoczniony na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój
rurki profilowej, fig. 2 kształt wybitego żeberka,
fig. 3 jego przekrój, fig. 4 przekrój podłużny przy¬
rządu do składania i ograniczenia rozpęczenia przy
łączeniu, fig. 5 przekrój poprzeczny, fig. 6 częścio¬
wy przekrój rurki żebrowanej, a fig. 7 jej powięk¬
szony fragment.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
rurkę profilową 1 ciągnioną lub spłaszczoną na
walcarce tnie się na odcinki fabrykacyjne. Żeber¬
ka 2 wybija się z równoczesnym gładkim wycina¬
niem otworu 3 wykorzystując naprężenia styczne,
wynikające z kształtu żeberka. Zarys zewnętrzny
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żeberka 2 jest okrawany. Rurki i żeberka alumi¬
niowe trawi się, a te same elementy wykonane ze
stopów aluminium przesyca i trawi. Następnie
układa się żeberka w przyrządzie 5, zapewniają¬
cym jednakowe odstępy między żeberkami, osio¬
we ustawienie otworów żeberek i ograniczającym
odkształcenie zewnętrznej powierzchni rurki na
odcinkach między żeberkami. Po zamknięciu przy¬
rządu z ułożonymi żeberkami do wnętrza wkłada
się profilową rurkę 1. Następnie w jej wnętrzu
wywołuje się falę uderzeniową spowodowaną wy¬
buchem materiału wybuchowego, wyładowaniem
elektrycznym, magnetycznym lub innym sposobem
o podobnym działaniu.

Połączone elementy chłodnicy stanowią części
składowe chłodnic wodnych. Takie połączenie wy¬
kazuje wszelkie cechy materiału jednorodnego,
przewyższając pozostałe odcinki materiału wytrzy¬
małością wynikającą ze zjawiska wzmocnienia
skutkiem odkształcenia plastycznego. Dla właści¬
wego odprowadzenia ciepła niezbędne jest abso¬
lutnie szczelne połączenie rurek z żeberkami, unie¬
możliwiające powstawanie między tymi elemen¬
tami izolującej warstewki powietrza czy smaru.
Warunkiem uzyskania spojenia jest duża czystość

10

łączonych powierzchni i odpowiednie naciski jed¬
nostkowe, wynoszące dla czystego aluminium
80—100 kg/mm2, dla stopów aluminium więcej.
Dla zapewnienia tych warunków niemożliwe są
metody mechaniczne np. rozpęczanie, a konieczne
jest rozpęczanie udarowe spowodowane np. wybu¬
chem we wnętrzu rurki.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania rurek chłodnicowych uże-
browanych, z ciętych na odcinki fabrykacyjne ru¬
rek profilowych z aluminium lub jego stopów,
z żeberek zwiększających powierzchnię przekazy¬
wania ciepła, wybijanych na prasie z równoczes¬
nym gładkim wycinaniem otworów, trawionych,
przesycanych i składanych w przyrządzie, ogra¬
niczającym odległość między żeberkami oraz śred¬
nicę zewnętrzną rurki, znamienny tym, że we¬
wnątrz rurki (1) wywołuje się falę uderzeniową
spowodowaną wybuchem materiału wybuchowego,
wyładowaniem elektrycznym, magnetycznym lub
innym, przez co następuje spojenie na zimno że¬
berek (2) i rurki (1).
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